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Cesvaines seniorus aicina uz Ziemassvētku pasākumu

Gadu mijā

Lai ziemas saulgrieži nes mieru un saticību darbā, mājās, sirdī, 
lai spēks jauniem sapņiem un labiem darbiem!
Lai jaunais gads veiksmes, izdošanās pārpilns!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno 2024. gadu!

Cesvaines apvienības pārvalde

Ikviens seniors aicināts pieda-
līties. Ja nepieciešams transports, 

15. decembrī
15.00–18.00 Ziemassvētku sajūtu svētki Cesvainē
pie apvienības pārvaldes un staļļu manēžā

18.00 Ceļojumu stāstu vakars „Nepālas Himalaji” ar Valdi Vanagu
Cesvaines tūrisma centrā

18. decembrī
11.00 Ziemassvētku eglīte pašiem mazākajiem cesvainiešiem
Cesvaines kultūras namā

19. decembrī
19.30 Svētku koncerts „Veltījums”, uzstāsies Oskars Jeske, 
Jurita Berģe, Lāsma Monika Meldere, koris „Cesvaine” 
(diriģents Oskars Jeske)
Cesvaines kultūras namā

22. decembrī
19.00 Ziemassvētku pasākums Cesvaines vecākajai paaudzei
Cesvaines kultūras namā

24. decembrī
18.00 Svētā mise „Ziemassvētki – Kristus dzimšanas svētki”. 
Sirsnīgi ielūdz tēvs Jānis Vīlaks, OSPPE
Cesvaines Romas katoļu baznīcā

19.00 Kristus piedzimšanas dievkalpojums
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā

25. decembrī
18.00 Svētā mise. Sirsnīgi ielūdz tēvs Jānis Vīlaks, OSPPE
Cesvaines Romas katoļu baznīcā

26. decembrī
11.00 Svētā mise. Sirsnīgi ielūdz tēvs Jānis Vīlaks, OSPPE
Cesvaines Romas katoļu baznīcā

16.00 Lindas Leen koncerts balsīm, ģitārai un ērģelēm 
„Gaismas spēles”
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā
Ieejas maksa – 25 EUR, biļetes – „Biļešu paradīzes” kasēs

30. decembrī
22.00 Vecgada balle. Par mūziku gādā grupa „Kamēr jauni”
Cesvaines kultūras namā
Ieejas maksa – 5 EUR

Pasākumi Ziemassvētku laikā 
un Jaungadā Cesvainē

Aiz egļu zariem blāzma sarūk,
Viss ezers zvaigžņu piebārstīts.
No katras dienas kādu staru
Sirds jaunai dienai paņem līdz.

Ziedonis Purvs

Ir pagājis kārtējais steidzīgais 
gads. Kāds tas bijis Cesvainei un 
Cesvaines pagastam, kas aptver 
arī kādreizējo Kraukļu, Kārzdabas, 
Grašu, Oļu pagastu?

Esam turpinājuši veiksmīgu attīs-
tību jaunajā Madonas novadā. Lai 
gan lielākā daļa speciālistu strādā 
Madonā, viņi nav lieguši palīdzību 
un ir izdarīts pietiekami.

Noteikti jāmin uzbūvētais un 
jaunatklātais Cesvaines vidussko-
las stadions, pārrobežu projekta no-
slēgums pilī, kā rezultātā sagādāts 
inventārs, atklāts pils restorāns, 
veikti remontdarbi Kraukļu biblio-
tēkā, sociālā dienesta telpās, izbū-
vēta siltumtrase uz Radošo māju 
Pils ielā 4, veikti pamatdarbi, lai 
sagatavotu vietu tādai Cesvainē sen 
nebijušai lietai kā hokeja laukums, 
notiek remonts telpās, kur plānots 
izveidot ģimenes ārsta praksi. Uz-
labota arī cita publiskā infrastruk-
tūra.

Bet viss iepriekšminētais ir no-
zīmīgs tikai tad, ja to izmanto cil-
vēki. Maijā Cesvainē notika Lat-
vijas bērnu un jauniešu folkloras 
kopu pasākums „Pulkā eimu, pul-
kā teku”; mums ir notikuši dažādi 
koncerti, Cesvaines pilī atklātas 
vairākas izstādes, un, protams, 
kulminācija – Cesvaines svētki jū-
lija izskaņā. Cesvaini ir apmeklē-
juši divu Latvijas garīgo konfesiju 
līderi.

Un tas viss ir tikai daļa no šāgada 
notikumiem Cesvainē. Gan jau arī 
katram no mums ir savi spilgtākie 
gada notikumi, ko atcerēties un pie-
minēt.

Lai arī jaunais 2024. – Pūķa – 
gads būtu pilns veselības, gribas 
darboties un spējas iecerēto pa-
veikt! Lai mums ir daudz patīkama, 
ko atcerēties nākamajā gadu mijā!

Vilnis Špats,
Cesvaines apvienības

 pārvaldes vadītājs

zvanīt uz tālruni 28658274 (Ces-
vaines kultūras nams).
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Apturētais likums „Grozījumi Notariāta likumā”: 
parakstu vākšana, lai ierosinātu tautas nobalsošanu

2024. gadā CSP aptaujās 64 tūkstošus Latvijas iedzīvotāju

Madonas novada 
pašvaldības domes 

sēdē 2023. gada 
30. novembrī

2024. gadā Centrālā statistikas 
pārvalde (CSP) veiks četras ikga-
dējās iedzīvotāju aptaujas: par dar-
baspēku, ienākumiem un dzīves 

No 2023. gada 7. decembra 
līdz 2024. gada 5. janvārim no-
tiks parakstu vākšana, lai iero-
sinātu tautas nobalsošanu par 
Valsts prezidenta apturētā liku-
ma „Grozījumi Notariāta liku-
mā” atcelšanu.

Šāds lēmums saistīts ar 34 Saei-
mas deputātu parakstītu vēršanos 
pie Valsts prezidenta, pieprasot 
apturēt Saeimā pieņemto Notariā-
ta likuma grozījumu publicēšanu 
uz diviem mēnešiem un nodot tos 
tautas nobalsošanai.

SVARĪGI! Parakstu vākšana no-
tiek, lai tautas nobalsošanā varētu 
lemt par likuma atcelšanu. Ja vēlē-
tāji atbalsta likuma pieņemšanu un 
spēkā stāšanos, tad parakstu vākša-
nā nav jāpiedalās.

Ja tautas nobalsošanas ierosinā-
jumu būs parakstījusi ne mazāk kā 
viena desmitā daļa no pēdējās Sa-
eimas vēlēšanās balsstiesīgo Latvi-
jas pilsoņu skaita, tiks izsludināta 
un rīkota tautas nobalsošana.

Tiesības piedalīties parakstu 
vākšanā ir vēlētājiem – Latvijas 
pilsoņiem, kuri parakstu vākšanas 
dienā ir sasnieguši 18 gadu vecu-
mu. Lai piedalītos parakstu vākša-
nā, vēlētājam nepieciešams derīgs 
personu apliecinošs dokuments 
(Latvijas pilsoņa pase vai personas 
apliecība).

Parakstīties par apturētā likuma 
nodošanu tautas nobalsošanai varēs 
klātienē parakstu vākšanas vietās 
Latvijā un ārvalstīs. Informācija par 
parakstu vākšanas vietu adresēm un 
darbu laiku visā Latvijas teritorijā un 
ārvalstīs pieejama Centrālās vēlēša-

nu komisijas mājaslapā www.cvk.lv.
Madonas novada administratīva-

jā teritorijā ir noteiktas šādas pa-
rakstu vākšanas vietas:

• Madonas novada Centrālā 
administrācija, Saieta laukums 1, 
Madona, LV-4801;

• Cesvaines pilsētas bibliotēka, 
Pils iela 6, Cesvaine, LV-4871;

• Ērgļu apvienības pārvalde, 
Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, 
LV-4840;

• Lubānas apvienības pārvalde, 
Tilta iela 11, Lubāna, LV-4830.

Darba laiks parakstu vākšanas 
vietās Madonas novada adminis-
tratīvajā teritorijā:

pirmdienās plkst. 8.00–12.00;
otrdienās plkst. 8.00–12.00;
trešdienās plkst. 15.00–19.00;
ceturtdienās plkst. 15.00–19.00;
piektdienās plkst. 15.00–19.00;
sestdienās plkst. 8.00–12.00;
svētdienās plkst. 8.00–12.00.
Vēlētājiem, kuri veselības stā-

vokļa dēļ nevar ierasties parakstu 
vākšanas vietā, ir iespēja pieteik-
ties paraksta nodošanai savā atra-
šanās vietā. Parakstu vākšana vēlē-
tāju atrašanās vietās tiks organizēta 
pēdējā parakstu vākšanas dienā – 
2024. gada 5. janvārī.

Pieteikties parakstu vākšanai at-
rašanās vietā iespējams, vēlētājam 
vai viņa pilnvarotai personai uz-
rakstot iesniegumu un nosūtot vai 
nogādājot to pašvaldības vēlēšanu 
komisijā vai parakstu vākšanas 
vietā līdz 2024. gada 4. janvārim.

Informācija par parakstu vāk-
šanas norisi un apturētā likuma 
„Grozījumi Notariāta likumā” sa-

apstākļiem, IKT lietošanu, kā arī 
atpūtas un darījumu braucieniem. 
Tajās plānots iesaistīt aptuveni 
64 tūkstošus Latvijas iedzīvotāju.

„Laba politika – labas statistikas 
rezultāts, tādēļ aicinām iedzīvotājus 
būt sociāli atbildīgiem un pieda-
līties aptaujās, jo tikai iedzīvotāju 
sniegtā informācija visprecīzāk var 
raksturot patiesos dzīves apstākļus. 
Ikviena atbilde aptaujā ir ļoti svarī-
ga,” norāda CSP Sociālās statistikas 
departamenta direktore Baiba Zu-
kula.

Četras minētās ikgadējās iedzīvo-
tāju aptaujas notika arī 2023. gadā. 
Respondentiem tiek jautāts par 
mājsaimniecības sastāvu, mājokļa 
apstākļiem, nodarbinātību, veselī-
bas stāvokļa pašvērtējumu, izglī-
tību, sociālo atstumtību, materiālo 
nenodrošinātību u. c. Aptaujās tiek 
vaicāts arī par ienākumiem, kas ir 
viens no svarīgākajiem rādītājiem, 
lai izprastu Latvijas iedzīvotāju reā-
lo materiālo situāciju un mājsaim-
niecību ienākumu līmeņu atšķirības. 
Aptauju datus, pieņemot iedzīvotā-
ju ikdienu ietekmējošus lēmumus, 
plaši izmanto valsts un pašvaldību 
iestādes. Papildus 2023. gadā sadar-
bībā ar Latvijas Banku CSP veica 
mājsaimniecību finanšu un patēriņa 
aptauju.

Ikviena CSP aptauja vienmēr 
sākas ar uzaicinājuma vēstuļu no-
sūtīšanu respondentiem. Aptauju 
respondentus izvēlas nejaušas gadī-
juma izlases veidā. CSP intervētāji 
respondentus intervē pārsvarā pa 
telefonu. Jebkurā CSP aptaujā var 
arī aizpildīt anketu tiešsaistē CSP 
tīmekļvietnē e.csp.gov.lv. Ja CSP 

nav pieejams respondenta tālruņa 
numurs, intervētājs veic klātienes 
interviju respondentam pieņemamā 
laikā. Pirms intervijas respondents 
vienmēr saņem CSP vēstuli vai nu 
pa pastu, vai e-pastā. Plānotais in-
tervijas laiks, intervētāja vārds, uz-
vārds un tālruņa numurs ir norādīts 
vēstules otrā pusē.

Atbilstīgi spēkā esošajiem Eiro-
pas Savienības un Latvijas Repub-
likas normatīvajiem aktiem CSP ir 
tiesīga vākt un apstrādāt personu 
datus, un tās pienākums ir nodroši-
nāt sniegto datu aizsardzību un kon-
fidencialitāti. Papildus CSP izman-
to arī administratīvajos datu avotos 
pieejamos personu datus. Iegūtos 
datus publicē tikai apkopotā vei-
dā ekonomisko un sociālo procesu 
analīzei. Statistikas likumā aizliegts 
respondentu sniegto individuālo in-
formāciju nodot citām iestādēm vai 
organizācijām.

Pēc aptaujas datu iegūšanas dati 
tiek analizēti un publicēti tikai ap-
kopotā veidā. CSP uzdevums ir no-
drošināt valstiski būtiskus rādītājus 
darba tirgus novērtēšanai, iekšze-
mes kopprodukta (IKP) aprēķinā-
šanai, nodarbinātības veicināšanas 
pasākumu, pabalstu plānošanai un 
citu datos balstītu lēmumu pieņem-
šanai.

Ja vēlaties pārbaudīt intervētāja 
identitāti vai plašāk uzzināt par ap-
taujas norisi, zvaniet uz bezmaksas 
konsultatīvo tālruni 80008811 darb-
dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00!

turu – Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā www.cvk.lv.

Madonas novada Vēlēšanu komi-
sijas kontakti:

komisijas priekšsēdētāja Evita 

Zāle, tālr. +371 26486811, e-pasts 
evita.zale@madona.lv;

komisijas sekretāre Klinta Galeja, 
tālr. +371 29273189, e-pasts: klinta.
galeja@madona.lv.

Par nekustamā īpašuma „Lejas 
Alitāni”, Cesvaines pagasts, Madonas 
novads, atsavināšanu

Nolēma atsavināt nekustamo īpa-
šumu „Lejas Alitāni”, Cesvaines pa-
gasts, Madonas novads, kadastra 
Nr. 7027 001 0032, 0,9 ha platībā, pār-
dodot to par nosacīto cenu 2300 EUR. 
Noteikt, ka pirms līgums noslēgšanas 
ir jāsamaksā pirkuma maksa 100 % ap-
mērā vai veicams pirkums uz nomaksu, 
paredzot avansa maksājumu ne mazāku 
par 10 % no pirkuma maksas un pirku-
ma maksas atliktā maksājuma nomaksas 
termiņu līdz 5 gadiem. Nekustamā īpa-
šuma pārvaldības un teritoriālās plāno-
šanas nodaļai uzdeva nosūtīt nekusta-
mā īpašuma „Lejas Alitāni” Cesvaines 
pagastā Madonas novadā atsavināšanas 
paziņojumu normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā.

Par nekustamā īpašuma „Lejas 
Jurkauliņi”, Cesvaines pagasts, Ma-
donas novads, nostiprināšanu zemes-
grāmatā un nodošanu atsavināšanai

Nolēma nodot atsavināšanai nekus-
tamo īpašumu „Lejas Jurkauliņi”, Ces-
vaines pagasts, Madonas novads, kadas-
tra Nr. 7027 015 0067, 1,5 ha platībā, 
pārdodot to [..]. Nekustamā īpašuma 
pārvaldības un teritorijas plānošanas 
nodaļai uzdot nostiprināt zemes īpašu-
mu zemesgrāmatā uz Madonas novada 
pašvaldības vārda, organizēt nekustamā 
īpašuma novērtēšanu. Pēc īpašuma no-
vērtēšanas virzīt jautājumu par nekusta-
mā īpašuma atsavināšanu skatīšanai kār-
tējā Finanšu un attīstības komitejas sēdē.

Par parakstu vākšanas vietu no-
teikšanu Madonas novadā

Noteica parakstu vākšanu vietas tau-
tas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts 
prezidenta apturētā likuma „Grozījumi 
Notariāta likumā” atcelšanu. Parakstu 
vākšanas vieta Cesvainē: Cesvaines pil-
sētas bibliotēka, Pils iela 6, Cesvaine, 
LV-4871.

Par Ziemassvētku paciņu iegādi
Atļāva Madonas novada pašvaldības 

vispārizglītojošām izglītības iestādēm 
iegādāties Ziemassvētku paciņas 5 EUR 
vērtībā vienam izglītojamajam no ēdinā-
šanai paredzētajiem budžeta līdzekļiem. 
Madonas pilsētas, apvienību un pagastu 
pārvalžu vadītājiem nodrošināt Ziemas-
svētku paciņu iegādi 5 EUR vērtībā no 
attiecīgās pārvaldes budžeta līdzekļiem 
katram attiecīgās administratīvi terito-
riālās vienības teritorijā deklarētajam 
pirmsskolas vecuma bērnam, kurš vēl 
neapmeklē nevienu izglītības iestādi.

Par ceļu uzturēšanu ziemas periodā
Uzdeva Madonas novada pašvaldības 

pagastu un apvienību pārvaldēm Mado-
nas novada pagastu teritorijās nodroši-
nāt ceļu tīrīšanu 2024. gadā līdz visām 
lauku viensētām, kuras ziemas periodā 
ir apdzīvotas, uzņēmumiem un sabied-
riskas nozīmes objektiem, kuru īpašnie-
ki nav atteikušies no sniega tīrīšanas.

Par Madonas novada pašvaldības 
autoceļu un ielu sadalījumu uzturēša-
nas klasēs ziemas sezonai (no 16. ok-
tobra līdz 15. aprīlim) apstiprināšanu

Piemēroja Ministru kabineta 
07.01.2021. noteikumus Nr. 26 „Notei-
kumi par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un to 
izpildes kontroli” Madonas novada paš-
valdības ielu ikdienas uzturēšanas pra-
sībām un to izpildes kontroles kārtībai 
Madonas novada pilsētās un pagastos. 
Apstiprināja Madonas novada pašvaldī-
bas autoceļu un ielu sadalījumu uzturē-
šanas klasēs ziemas sezonai (no 16. ok-
tobra līdz 15. aprīlim).
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Par SIA „Cesvaines siltums” tarifu

Konference par mūsu novadniekiem

Cesvaines pilī darbu sācis restorāns

Latvijas 
Orientēšanās 
federācijas 
suminājumi

Cesvaines pasta 
nodaļai mainīts 

darba laiks

Apvienības pārvaldē saņemts iedzīvotā-
ju jautājums par SIA „Cesvaines siltums” 
siltumenerģijas tarifu. Atgādinām, ka tarifs 
stājās spēkā šā gada 1. februārī. Paziņo-
jums par to Cesvaines apvienības pārvaldes 
mājaslapā publicēts 2023. gada 2. janvārī 
(https://www.cesvaine.lv/sakums/aktualita-
tes/single/backPid/3/article/par-sia-cesvai-
nes-siltums-siltumenergijas-pakalpojuma-
tarifa-apstiprinasanu.html), kā arī informa-
tīvā izdevuma „Cesvaines Ziņas” janvāra 
numurā. Tarifs apstiprināts ar Madonas no-
vada domes 2022. gada 20. decembra lēmu-
mu Nr. 814 (pieejams www.madona.lv). Tas 
stājies spēkā 2023. gada 1. februārī un pēc 
tam nav mainīts.

Informācija par tarifa izmaiņām bija pievie-
nota arī siltumenerģijas rēķinos, kurus saņē-
ma iedzīvotāji.

Atgādinām šā gada sākumā izplatīto ziņo-
jumu par gaidāmajām tarifa izmaiņām:

„SIA „Cesvaines siltums” valdes loceklis 
Rihards Erelis 2022. gada 6. decembrī Ma-
donas novada pašvaldībai nosūtīja vēstuli, 
kurā informējis pašvaldību par nepieciešamī-

27. novembrī Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejā norisinājās konference 
„Novadnieki: identifikācija, pētniecība, aktu-
alizācija”.

Visas dienas garumā 12 referenti klausītā-
jiem deva iespēju saprast, kas ir novadnieks, 
kā to noteikt, kādas ir personu dzīvesstāstu 
vai profesionālās darbības pētniecības me-
todes. Tā kā Cesvaine, tās apkaime un arī 

2. decembrī vairāk nekā 120 orientieristu 
pulcējās Daugmales multifunkcionālajā hal-
lē, lai suminātu 2023. gada labākos Latvijas 
kausa dalībniekus, īpašās nominācijās ap-
balvotu ievērojamākos orientēšanās lietpra-
tējus un neformālā gaisotnē svinētu sezonas 
noslēgumu.

Balvu par mūža ieguldījumu saņēmuši 
Gunārs un Rita Ostupi. Latvijas Orientēša-
nās federācijas (LOF) valde pateicas abiem 
orientēšanās entuziastiem par viņu iegul-
dījumu sporta veida attīstībā vairāk nekā 
60 gadu garumā. 

Titulu „Gada cilvēks 2023” iemantojis 
cesvainietis Ritvars Ļepeškins, kurš Ma-
donā notikušajā Eiropas Jauniešu ziemas 
orientēšanās čempionātā izcīnīja četras zelta 
godalgas četrās disciplīnās, tostarp atnesot 
Latvijai uzvaru stafešu sacensībās M17 gru-
pā. Par gada treneri godināts Gunārs Ikau-
nieks, kurš sniedzis neatsveramu artavu 
gan minētajā Ritvara medaļu birumā, gan 
visas ziemas orientēšanās izlases attīstībā. 
Iesaistīšanās ESOC, JWSOC un EYSOC 
organizēšanā, sprints „LOF 60”, Latvijas 
skolu ziemas festivāls, Latvijas orientēšanās 
čempionāts uz slēpēm un, protams, Latvijas 
kausa posmi – visus šos pasākumus uzņē-
mās orientēšanās klubs „Arona”, kas pelnīti 
nosaukts par gada klubu.

Priecājamies par sasniegto un vēlam veik-
smi jaunos startos!

LOF informācija un foto

Ritvars Ļepeškins ar balvu

„Latvijas pasts” informē, ka Cesvaines 
pasta nodaļai ir mainīts darba laiks. Pasta 
pakalpojumi Cesvaines pasta nodaļā (Pils 
iela 1, Cesvaine, LV-4871, Madonas nov.) 
apmeklētājiem tiek sniegti:

darbdienās plkst. 7.30–8.00; 8.30–12.00; 
13.00–16.00.

Sestdienās un svētdienās pasta nodaļa 
slēgta.

Pasta nodaļas tālruņi informācijai: 
67008001; 27008001.

Konferences dalībnieki noslēgumā

Ieskats Ritas Mednes lasījumā par zinātniekiem: Arnis VīksnaIeskats Ritas Mednes lasījumā par zinātniekiem: Pauls Andersons

Cesvaines kultūras veicināšanas biedrības vadītāja Sanita 
Dāboliņa, daloties „Cesvaines grāmatas” veidošanas pieredzē, 

stāstīja, kā meklēt un atrast novadniekus
Lauras Smudzes foto

Viens no iespaidīgākajiem apskates ob-
jektiem Latvijā ir Cesvaines pils, kas vārda 
tiešā nozīmē liek aizrauties elpai. Iespaidīgā 
celtne pēc postošā ugunsgrēka atguvusi savu 
majestātisko veidolu un nu jau kādu laiku 
atkal gaida apmeklētājus, priecējot ar vēstu-
risko podiņu kamīnu, skaistajām zālēm un arī 
restorānu. Katra mēneša pēdējā trešdienā pils 
apmeklējums visiem ir bez maksas.

Pils sienās mājvietu radis izsmalcināts 
restorāns, kur pēc pils noslēpumainās pa-
gātnes izzināšanas ir iespēja ļauties garšas 
priekiem, nobaudot brīnum gardus ēdienus. 
Kā informē restorāna pārstāvji, „pie mums 
varat izjust Latvijas vēsturisko garu, baudot 
mūsdienīgus un gardus ēdienus, kurus pie-

dāvā Cesvaines pils restorāns. Mēs aicinām 
jūs piedalīties mūsu viesmīlībā un garšas 
priekos, kur Latvijas vēsturiskais šedevrs 
Cesvaines pils satiekas ar Gruzijas nacionā-
lajiem ēdieniem”.

Cesvaines pils restorāns piedāvā gan īpašu 
„Pils komplektu” – piecu kārtu pusdienas vai 
vakariņas (pieejams no piektdienas līdz svēt-
dienai), gan arī atsevišķus ēdienus saskaņā ar 
ēdienkarti.

Restorāns apmeklētājus gaida trešdienās un 
ceturtdienās plkst. 12.00–18.00, piektdienās, 
sestdienās un svētdienās plkst. 12.00–20.00. 
Galdiņu rezervācija, ēdienu piedāvājums pie-
ejams restorāna mājaslapā www.cesvaines-
pilsrestorans.lv.

pils, savulaik mācību iestādes ēka, ir bijusi 
daudzu Latvijā (un ne tikai) zināmu cilvē-
ku dzimšanas, dzīves vai gudrību apgūšanas 
vieta, arī mēs dalījāmies savās zināšanās ar 
citiem.

Šoreiz stāstījām par novadniekiem, kuri 
uzskatāmi par zinātniekiem un, strādājot par 
lektoriem, docentiem, arī profesoriem univer-
sitātēs, savās zināšanās dalījušies ar citiem. 

Vēstījām par vairākiem arī tādiem, kuriem 
nav bijis profesora nosaukuma, bet kuri ir 
izdevuši mācību grāmatas, publicējuši daudz 
zinātnisku rakstu savā darbības nozarē.

Paldies par iespēju izstāstīt citiem par mūsu 
novadniekiem un uzzināt citu pagastu un no-
vadu cilvēku dzīvesstāstus!

Rita Medne,
Elīnas Krupko foto

bu apstiprināt jaunu SIA „Cesvaines siltums” 
sniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojuma 
tarifu Cesvaines pilsētā.

Līdz šim spēkā kopš 2018. gada ir pašrei-
zējais siltumenerģijas tarifs 43,80 EUR/MWh 
(bez PVN). SIA „Cesvaines siltums” valdes 
loceklis vēstulē informē, ka noticis kurināmās 
šķeldas cenas pieaugums no 9 EUR/m3 līdz 
32 EUR/m3, kas ir pamats tarifa paaugstināšanai.

SIA „Cesvaines siltums” lūdz apstiprināt 
jaunu apkures tarifu 66,80 EUR/MWh (bez 
PVN). Salīdzinot iepriekšējos gadus, saražo-
tais siltumenerģijas apjoms un arī pārdotās 
siltumenerģijas apjoms ir pieaudzis.

Gads Nokurināts 
(m3)

Saražots 
(MWh)

Pārdots 
(MWh)

2020. 4441 5156 4357
2021. 5260 6833 5729
SIA „Cesvaines siltums” valdes loceklis Ri-

hards Erelis vēstulē min, ka kurināmā izmaksas 
pieaugušas par 5260 × 23 = 120 980 (EUR). 
Izlietotais kurināmais ir 5260 (MWh).

Matemātiskais aprēķins tarifa pieauguma 
daļai: 120 980 : 5260 = 23 (EUR/MWh). Ko-

pējais tarifs: 43,80 + 23 = 66,80 (EUR/MWh, 
bez PVN).

2022. gada 20. decembra domes sēdē, ņe-
mot vērā Finanšu un attīstības komitejas 
atzinumu, Madonas novada domes depu-
tāti vienbalsīgi (17 PAR) nolēma atbalstīt 
SIA „Cesvaines siltums” lūgumu apstipri-
nāt siltumenerģijas apgādes tarifu iedzīvo-
tājiem Cesvaines pilsētā 66,80 EUR/MWh 
bez PVN. Tarifs stājas spēkā ar 2023. gada 
1. februāri.” Jāatzīmē, ka gan iedzīvotā-
jiem, gan pašvaldibai maksa par apkuri 
pieaugusi vairāk nekā par 50%. Ir saņem-
tas daudzas sūdzības, Cesvaines apvienī-
bas pārvalde ir vērsusies Madonas novada 
domē ar lūgumu izvērtēt tarifa pamatotību.
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Aicinām 
izmantot 

iespēju slēpot 
Cesvainē

Slēpošanas trase Cesvainē:
• atrodas pie TV torņa (ābeļdār-

zā);
• apļa garums – aptuveni 1 km 

(klasikai un slīdsolim);
• tumšā laikā trase izgaismota;
• auto var atstāt pie trases stāv-

laukumā;
• trase pēc vajadzības un iespē-

jām tiek atjaunota ar sniega moto-
ciklu.

Biedrības „Atrasts Cesvainē” paveiktais pirmajā sezonā

Sporta dzīves notikumi Cesvainē

Ar uzsaukumu „Esam Cesvaines 
patrioti, kas grib uzlabot vidi, kurā 
dzīvojam” biedrība „Atrasts Cesvai-
nē” cesvainiešus aicināja iesaistīties 
un darīt lielas lietas. Biedrības mēr-
ķis balstās uz četrām Cesvaines pil-
sētas vērtībām: vidi, cilvēku, ģime-
ni, tūrismu. Mūsu pamatuzdevums 
ir iesaistīt cilvēkus tieši šo Cesvai-
nes vērtību attīstīšanā.

5. februārī tika organizēta pirmā 
tikšanās Cesvaines multifunkcio-
nālajā centrā, lai biedrības dibinā-
tāji iepazīstinātu topošos biedrus ar 
savām idejām, redzējumu un daudz 
ko citu, lai kopīgi sekmētu mūsu 
Cesvaines attīstību. Pirmās tikšanās 
laikā biedrība saņēma 16 pieteiku-
mus biedra statusa iegūšanai. Kat-
ra mēneša pirmajā svētdienā notiek 
tikšanās, kur arī rodas idejas brīniš-
ķīgiem pasākumiem.

Sadarbībā ar Cesvaines pils ko-
mandu 1. maijā veiksmīgi noorga-
nizējām pasākumu „Ģimeņu diena 
fon Vulfa ligzdā”. Biedrība organi-
zēja norises ģimenēm: ap pili bied-
rības biedri bija izvietojuši 10 liel-
formāta spēles ģimenēm, pie katras 
spēles atradās kāds brīvprātīgais, 
kurš pieskatīja spēles procesu. Divi 
biedri bija sagatavojuši orientēšanās 
taku ar atjautības uzdevumiem pils 
parkā. Izejot šo taku un (vai) izspē-
lējot 10 lielformāta spēles, ģimenei 
bija iespēja tikt pie atbalstītāju sagā-

dātām dāvanām. Noorganizētās no-
rises bija pieejamas visas dienas ga-
rumā, tas lika domāt par ēdināšanas 
iespējām, un arī tās biedrībai izde-
vās noorganizēt. Varēja baudīt dažā-
dus ēdienus par ļoti draudzīgām ce-
nām, īpaši domājot par daudzbērnu 
un trūcīgajām ģimenēm. Pasākums 
tika saskaņots ar tūrisma sezonas 
atklāšanas svētkiem un organizēts 
paralēli tiem, tādēļ arī bija iespēja 
apskatīt suņu dresūras paraugde-
monstrējumus, baudīt interaktīvu 
koncertu bērniem ar vecākiem „Ne-
pārstāj brīnīties”, noslēdzot dienu – 
grupas „The sound effect” koncertu 
pils ziemeļu terasē. Mūsu biedrība 
rūpējās gan par atbalstītāju piesais-
ti, saņemot 12 vērtīgas dāvanas, gan 
par ziedu kompozīcijām pasākumā. 
Organizējām un apmaksājām arī 
ēdinātāju atļaujas, rūpējāmies par 
pasākuma reklamēšanu sociālās 
tīklošanās vietnēs. Pēc pieejama-
jiem datiem, šajā dienā pasākumu 
apmeklējuši gandrīz 3000 cilvēku. 
Plānojam tādu pasākumu ieviest kā 
biedrības tradīciju.

Ieguvusi enerģiju no ģimenes 
svētku organizēšanas, biedrība pa-
vasarī uzrakstīja projekta pieteiku-
mu Madonas novada pašvaldības 
konkursam, lai iegūtu finansējumu 
bērnu nometnes organizēšanai. 
Projekts tika apstiprināts, tādējādi 
varējām nodrošināt 15 bezmaksas 

vietas novada bērniem. Papildus 
tika uzņemti 7 bērni par maksu. 
Dienas nometne „Meistaru vasara 
Cesvainē” notika 3.–7. jūnijā. Pie-
dalījās 22 bērni 7–12 gadu vecumā. 
Bērniem tika organizētas veselīgas 
nodarbes – vingrošana, fizioterapei-
tes nodarbība, pie viņiem viesojās 
uztura speciāliste. Viena diena tika 
veltīta garākam pārgājienam dabā. 
Bērniem bija iespēja darboties, vei-
dojot no māla figūriņas un kopīgi 
taisīt karašiņu krāsni, kā arī veidot 
atslēgu piekariņus no plastilīna un 
filca. Tika padomāts par relaksāciju, 
garīgu, emocionālu izlādi un inteli-
ģenci: tam bija veltīta drāmas tera-
pijas nodarbība, elpošanas nodarbī-
ba un mūzikas terapijas stunda. Bija 
arī vienkārši jautrība kopā ar žon-
glēšanas pasniedzēju no Rīgas cir-
ka. Aptaujā pēc nometnes 90 % no 
darbošanās bērni bija novērtējuši ar 
īkšķīti uz augšu. Tas arī mūs motivē 
turpināt darboties. Un, ja būs iespē-
ja šādi piesaistīt finansējumu tādos 
un līdzīgos projektos, centīsimies to 
izmantot.

Vasaras periodā biedrības tikša-
nās nenotika, bet, sezonai atsāko-
ties, 8. oktobrī tika organizēts pār-
gājiens ar Māri Olti pa Cesvaini. 
Lai tikšanās nebūtu vienveidīgas, 
cenšamies tās organizēt tā, lai pa-
šiem būtu interesanti. Tādā veidā arī 
cesvainiešiem un citiem interesen-

tiem ir iespēja pievienoties, piemē-
ram, biedrības sezonas atklāšanas 
pārgājienā. Uz dienas pārgājienu, 
kurā apsekojām skaistas vietas šeit, 
tuvumā, vārījām zupu uz ugunsku-
ra, kā arī apmeklējām izstādi Ces-
vaines pilī, bija ieradušies 20 cilvē-
ki. Apspriedām, kā mēs paši varam 
padarīt interesantāku savu ikdienu 
un sakopt apkārtējo vidi.

Atskatoties uz šogad paveikto, se-
cinām, ka ir izdarīts daudz. Prieks 
par cesvainiešiem, kuri nebaidījās 
un piekrita iesaistīties mūsu bied-
rībā.

Vairāk par biedrību var lasīt so-
ciālajos medijos, meklējot biedrības 
„Atrasts Cesvainē” kontus.

Lāsma Markevica,
biedrības „Atrasts Cesvainē” 

pārstāve

Sezonas atklāšanas kūka

Cesvainē norisinājies valsts svētku turnīrs strītbolā. Spraigās cīņās 1. vietu izcīnīja 
komanda „Cesvaine 1” (Raivis Kampāns, Raivis Kecko, Pēteris Putniņš, Artis 

Bahvalovs), 2. vietu – komanda „Piltuve” (Dagnis Sakne, Markuss Peilāns, Rainers 
Iecelnieks, Arvis Šilinskis), 3. vietu – komanda „Cesvaine 2” (Jānis Iškāns, Kristofers 

Praškevičs, Marks Ļavs, Dzintars Tonnis). Metienu konkursa uzvarētājs – Raivis Kecko. 
Paldies komandām par dalību! Saules mūžu Latvijai!

Cesvainē decembra ieskaņā aizritējis ikgadējais 3 × 3 turnīrs florbolā. Spraigās un 
emocionālās cīņās 1. vieta komandai „Cesvaine 1” (Atis Verebs, Mairis Upītis, Intars 
Sarmulis, Rūdolfs Sarmulis), 2. vieta komandai „Klibie” (Kristiāns Suharevs, Lauris 
Mazpolis, Ernests Meidrops, Edžus Mellēns), 3. vieta komandai „Cesvaine 2” (Kārlis 

Dzenis, Mareks Kalvijieks, Kristaps Ļepeškins, Pēteris Putniņš). 
Paldies komandām par dalību!

 Slēpošanas trase pie TV torņa

Vēlreiz par sniega tīrīšanu
Tā kā ir pienākusi kārtējā snie-

gotā ziema, atkal ir aktualizējies 
jautājums par sniega tīrīšanu Ces-
vaines pilsētā un pagastā.

Līgumi par sniega tīrīšanu un gal-
veno ielu kaisīšanu tika sagatavoti 
jau vasaras beigās. Diemžēl dažādu 
apsvērumu dēļ tos noslēgt bija ļoti 
grūti. Samērā ātri tika panākta vie-
nošanās ar VAS „Latvijas autoceļu 
uzturētājs” par galveno Cesvaines 
ielu kaisīšanu ar sāli (šajā katego-
rijā citu pretendentu nebija). Vēlāk 
arī noslēgts līgums un pēc saziņas 
ar ceļu speciālistu tiek kaisīta Pils, 
Rīgas, Raiņa, Brīvības un Augusta 
Saulieša iela.

Likās, ka par Cesvaines pilsētas 
teritorijas tīrīšanu līdzīgi izdosies 
noslēgt līgumu ar SIA „Cesvaines 
siltums”. Uzņēmums pat sāka tīrīt 
sniegu pilsētā, diemžēl, parādoties 
lielākam sniegam, bezatbildīgi pa-
zuda un nebija nekur atrodams. Paš-

laik ir panākta vienošanās un no-
slēgts līgums ar SIA „Ozols LG”, 
kurš apņēmies iztīrīt sniegu pilsētā 
2023./2024. gada ziemas sezonā.

Vēl grūtāk klājās ar laukiem, 
kur līdz šim sniegotos pašvaldības 
un piemājas ceļus tīrīja SIA „Ces-
vaines komunālie pakalpojumi”, 
ZS „Akmeņkrogs”, ZS „Tirzupi”. 
Tā kā Madonas novads SIA „Ces-
vaines komunālie pakalpojumi” ir 
paredzējis reorganizēt, tika sada-
līta manta un no darba atbrīvots 
ilggadējais traktorists. Savukārt 
ZS „Tirzupi” vairs nevēlējās turpi-
nāt iepriekšējo daudzgadu sadarbī-
bu. Tādējādi no iepriekšējiem snie-
ga tīrītājiem palika tikai ZS „Ak-
meņkrogs”.

Var piebilst, ka līdz šim gan bi-
jušais Cesvaines novads, gan jaun-
izveidotais Madonas novads tīrīja 
ne vien visus pašvaldības ceļus, 
bet arī pievedceļus un apgriešanās 

laukumus uz lauku privātmājām, 
kurās reāli dzīvo cilvēki. Jāatzī-
mē, ka tas ir liels ieguvums lauku 
iedzīvotājiem un viens no nedau-
dziem veidiem, kā pašvaldība var 
palīdzēt, jo bez iztīrīta ceļa nevar 
tikt uz darbu, uz veikalu pēc pro-
duktiem, pie cilvēkiem nevar pie-
kļūt pastnieki un speciālie dienesti.

Man šāds lēmums šķiet normāls, 
taču, tiekoties ar atbildīgajiem citu 
pašvaldību izpildinstitūciju pār-
stāvjiem, esmu dzirdējis, ka tas no-
tiek reti un, ja notiek, par maksu. 
Mums tomēr vajadzētu novērtēt 
tādu pašvaldības pretimnākšanu, 
kas nemaz nav tik lēta. Jāatzīmē, 
ka cilvēki tā pierod pie minētās ēr-
tības, ka reizēm kļūst nekorekti un 
sniega tīrītājus (traktoristus) vaino 
pagalmu bojāšanā. Traktors ir lie-
la tehnikas vienība, un jau vasarā 
būtu jāizdomā, cik tuvu apgrieša-
nās laukumam veidot puķudobes 

vai stādīt krūmus, lai ziemā to visu 
nesabojātu. Tas arī bija viens no 
iemesliem, kādēļ ZS „Tirzupi” at-
teicās no turpmākas sadarbības un 
kāpēc bija grūti atrast lauku ceļu 
tīrītājus.

Pieliekot ne mazumu pūliņu, 
pašlaik visiem Cesvaines pilsētas 
un pagasta ceļiem ir atrasti sniega 
tīrītāji, ar kuriem noslēgti līgumi. 
Papildus iepriekšminētajiem Ces-
vaines pilsētas tīrītājiem lauku 
ceļus tīra ZS „Egles”, ZS „Ak-
meņkrogs”, ZS „Sviķi”. Katram no 
viņiem ir izstrādāts savs maršruts, 
bet darbus Cesvainē koordinē un 
vada ceļu speciālists Andis Kras-
tiņš, tālrunis: +371 25772252, e-
pasts: andis.krastins@madona.lv. 
Noteikti vajadzētu nevis pašiem 
meklēt traktoristu tālruņu numu-
rus un traucēt viņus darbā, bet visu 
informāciju par problēmām ar ceļu 
uzturēšanu ziemā nodot (zvanot, 

rakstot) ceļu speciālistam vai Ces-
vaines apvienības pārvaldes admi-
nistrācijai.

Ielas un ceļi tiks apsekoti, un tiks 
pieņemts optimālais to kopšanas 
variants. Jāatceras, ka ceļu uzturē-
šana nav lēts pasākums, tāpēc tiek 
izvērtēts, kad un kā to darīt. Darbi 
tiek finansēti gan no dotācijas ceļu 
fondā, gan no pašvaldības līdzek-
ļiem (māju ceļu uzturēšana). Savā 
teritorijā līdz šim esam ievērojuši 
principu, ka ziemā sniegs tiek tīrīts 
tik, cik nepieciešams, bet vasarā 
strādājam tik daudz, cik finansēju-
ma palicis.

Ievērojot iepriekšminēto, būsim 
iecietīgi pret mūsu cilvēkiem, kuri 
tīra sniegu un, kur iespējams, mak-
simāli piedalīsimies arī paši!

Vilnis Špats,
Cesvaines apvienības

 pārvaldes vadītājs
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Atskatoties uz valsts svētkiem

Izstādes Cesvaines tūrisma centrā Cesvaines 
amatierteātrim 
jauna vadītāja

Aicinām uz 
Himalajiem 
veltītu stāstu 

vakaru
Cesvaines tūrisma centrā 

15. decembrī, ziemas sezonas 
pirmajā stāstu vakarā, dosimies 
uz Nepālas Himalajiem kopā ar 
Valdi Vanagu – „Sense of Team” 
vadītāju un „Adventure Therapy 
Latvia” piedzīvojumu terapijas 
praktiķi. Vakara vadmotīvs – 
Nepālas Himalaji: kalni, kultūra 
un vienkāršība.

„Mani sauc Valdis. Esmu pre-
cējies ar brīnišķīgu sievieti, un 
man ir divi žiperīgi puikas – Jē-
kabs un Krišjānis, kā arī meitiņa 
Līva – līdzsvaram. Bērnībā biju 
slimīgs bērns. Tāpēc, mācoties 
vidusskolā, iesaistījos tūrisma 
pulciņā. No tā brīža dzīve ir 
nesaraujami saistīta ar visu vei-
du piedzīvojumiem – krāčainas 
upes ar ūdenskritumiem, sniego-
tas virsotnes, sniegadēļa slīdē-
šana pa neskartiem pūdera lau-
kiem. Tas man ir devis spēku un 
iespēju izzināt savas personiskās 
robežas.

Ceļošana un piedzīvojumi ir 
saistīti ar manu darbu. Es radu 
un vadu komandas veidošanas 
programmas, kas arī dod iespē-
ju cilvēkiem ieraudzīt sevi un 
kolēģus no citas puses. Bieži si-
tuācijas un uzdevumi komandas 
treniņos liek apzināt savu slēpto 
potenciālu un iekšējo spēku.

Manuprāt, dzīves spēks ir būt 
atvērtam pret pasauli, jaunām 
situācijām un neļaut sev ierāmē-
ties pieņēmumos un ikdienā,” tā 
sevi raksturo Cesvaines ceļoju-
mu stāstu vakara varonis.

Norises vieta: Cesvaines tūris-
ma centrs, Pils iela 2

Laiks: plkst. 18.00
Pasākuma garums: ap 2 h
Dalība: bez maksas
Pavasara ceļojumu stāstos jau 

esam pabijuši Japānā kopā ar 
Dainu Sinkeviču, Marokā ar Lo-
litu Kostjukovu un visā plašajā 
pasaulē ar ceļojumu grāmatu au-
tori Zani Eniņu.

Ziemas sezonas nākamie stāstu 
vakari:

11. janvārī kopā ar Jolantu 
Bērziņu iepazīsim Antarktīdu,

15. februārī Edīte Kaņepāja-
Vanaga dalīsies savā Portugāles 
pieredzē.

Izskanējis 18. novembrim, Latvi-
jas Republikas proklamēšanas die-
nai, veltītais cesvainiešu svētku pa-
sākums „Daudz laimes, Latvija!”.

Latviju veido mūsu domas un 
darbi, mūsu ikdienas ieguldījums 
valsts labklājībā. Latvijas galvenā 
vērtība ir tās cilvēki, kuri veltījuši 
savu dzīvi neatkarīgas valsts tap-
šanai un pastāvēšanai, ar ikdienas 
darbu veido tās tagadni un kopā ar 
jauno paaudzi liek pamatus rītdie-
nai. Tieši ar šādiem ievadvārdiem 
sākās valsts svētku koncerts Ces-
vainē 18. novembrī.

Dziesmu svētki ir brīdis, kad 
dziesma un deja ir nobriedušas nākt 
tautā. Šīs vasaras lielākais kultū-
ras notikums bija XXVII Vispārē-
jie latviešu dziesmu un XVII deju 
svētki, tie šogad aizritējuši svētku 
tradīcijas 150 gadu jubilejas zīmē. 
Svētki nerodas paši, svētkus nevar 
sagaidīt, ja tie netiek radīti. Pie-
dzīvojot dziesmu un deju svētku 
150 gadu jubileju, pārliecinājāmies, 
ka šie svētki nav īslaicīgs kultūras 
notikums, bet gan būtiska latviskās 
identitātes daļa, kuras centrā ir cil-
vēks. 18. novembra vakarā patei-

cāmies Cesvaines amatiermākslas 
kolektīviem, kolektīvu vadītājiem, 
kuri Cesvaini pārstāvēja svētkos. 
Ar ziediem un skaļiem aplausiem 
cildinājām jaukto kori „Cesvaine” 
un diriģentu Oskaru Jeski, kormeis-
tari Baibu Putniņu, jauniešu deju 

kolektīvu „Cesvaine” un vadītāju 
Lailu Ozoliņu, rokdarbu studiju un 
vadītāju Vandu Podiņu.

Lai svētkos radītā kopības izjūta 
arī ikdienā ved mūs visus pretī lie-
liem darbiem un panākumiem!

Paldies visiem amatiermākslas 

kustības dalībniekiem, solistiem, 
tehniskajiem darbiniekiem par ie-
guldīto darbu svētku koncerta tap-
šanā!

Kristīne Aumele,
Cesvaines kultūras nama vadītāja,

foto no kultūras nama arhīva

Jauniešu deju kolektīvs „Cesvaine”

Jauktais koris „Cesvaine”

Folkloras kopa „Krauklēnieši”

Cesvaines amatierteātrim ir jau-
na vadītāja – darbu uzsākusi reži-
sore Ilze Kraukle. Ilze uz teātra 
mēģinājumiem mēro ceļu no Lu-
bānas. Teātra mīļus uz pirmo tik-
šanos viņa aicināja jau 6. decem-
brī, taču arī pašlaik turpinās jaunu 
interesentu uzņemšana. Izaicini 
sevi un sāc spēlēt teātri – mēģinā-
jumi notiks trešdienu vakaros!

Informācija: Cesvaines kultūras 
nama vadītāja Kristīne Aumele, 
tālr. 28658274.

Cesvaines tūrisma centrs aicina 
uz divām jaunām izstādēm.

„Reiz te bija tā”: staļļu ēkas ku-
čiera dzīvoklī izvietota fotogrāfi-
ju izstāde, kas stāsta par Madonas 
stacijas, tās laukuma un blakus-
ēku izskatu un stāvokli pagājušajā 

gadsimtā. Vieta 100 metru rādiusā 
tagadējā tirdzniecības centra „Kon-
zums” tuvumā redzama senākajā 
izskatā, arī tad, kad uz ielām vēl ne-
bija asfalta.

12 Madonas vēsturiskā centra un 
stacijas apkārtnes fotogrāfiju. Izstā-

de apskatāma decembrī un janvārī.
***
Cesvaines kultūras nama māk-

slas studijas dalībnieki sagatavojuši 
svētku laika gleznu izstādi ar skais-
tu nosaukumu – „Pieskāriens”. Iz-
stādi atklāsim 15. decembrī!
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Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 2024. gada 19. janvārī

Svētku koncerts 
„Veltījums”

Vecgada balle

Izstādes Cesvaines pilī

Ziemassvētku eglīte pašiem 
mazākajiem cesvainiešiem

LINDA LEEN koncertā 
„Ziemassvētkos | 

GAISMAS SPĒLES. 
Gaisma ir tikai puse stāsta”

Kraukļu bibliotēkas jaunumi

Decembris ir laiks, kad dienas ir visīsākās un vakari ir 
vistumšākie, tomēr tieši šis laiks mums saistās ar gaismas 
gaidīšanu, dāvanām un prieka nešanu pasaulē.

Tāpēc lai top „Veltījums” – svētku dāvana ģimenēm, 
draugiem, kolēģiem – visiem mūsu cilvēkiem! 2023. gada 
19. decembrī plkst. 19.30 tiksimies Cesvaines kultūras 
namā!

Koncertā muzicēs:
 Ñ Jurita Berģe (balss);
 ÑOskars Jeske (balss);
 Ñ Lāsma Monika Meldere (klavieres);
 ÑCesvaines kultūras nama jauktais koris „Cesvaine”.

Koncertā dzirdēsiet gan zināmus akadēmiskās mūzikas 
skaņdarbus, gan Ziemassvētku klasiku.

Ieeja par brīvu.
Uzbursim svētku sajūtu kopā!

Pašus mazākos cesvainiešus – bērnus, kuri neapmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi, – Ziemassvētku vecītis 
18. decembrī plkst. 11.00 aicina uz Cesvaines kultūras 
namu. Katram viesim ir izsūtīts ielūgums.

Kraukļu bibliotēkā – divas jaunas izstādes.
„Apskāviens”
Māksliniece Jekaterina Griškjane izglītību ieguvusi 

Daugavpilī – absolvējusi Daugavpils Dizaina un mākslas 
vidusskolu „Saules skola” interjera un reklāmas dizaina 
specialitātē un Daugavpils Universitātē ieguvusi bakalaura 
grādu grafiskajā dizainā.

Ikdienā Jekaterina strādā dizaina jomā un pašlaik piepil-
da vienu no sapņiem – raksta un ilustrē bērnu grāmatu, kas 
palīdzēs ar jaunāko paaudzi pārrunāt ikdienā neierastas un 
noklusētas tēmas.

Datorgrafikā veidotie dzīvnieku zīmējumi liks pasmai-
dīt ikvienam. Pati māksliniece atzīst: „Izstāde atklāj manu 
pasaules uztveri un manu būtību – tajā ir daudz humora, 
vēlme pēc rotaļīguma, viegluma un spoža efekta.”

Apskatāma līdz 31. janvārim.

„Mazie kalendāri”
Tā ir Vilcānu ģimenes kolekcijas izstāde. Ģimene ka-

batas kalendārus nav krājusi apzināti, bet gadu no gada, 
pastā pasūtinot preses izdevumus, apmaksājot rēķinus, tika 
nopirkts kāds kalendārs, ko ielikt makā. Apdrošināšanas 
kompānijas dāvinājušas savus kalendārus. Bērni, mācoties 
un dzīvojot citās pilsētās, arī pirkuši mazos kalendārus. Tā 
nemanot sakrājies ap 250 mazo kabatas kalendāru ar dažā-
du tematiku.

Apskatāma līdz 31. janvārim.

2023. gada 26. decembrī plkst. 16.00
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā
Cesvainē, Baznīcas ielā 4
Ar īpašu Ziemassvētku programmu balsīm, ģitārai un ēr-

ģelēm šī gada decembrī mūziķe Linda Leen un draugi ai-
cina uz koncertsēriju Latvijas baznīcās un ērģeļotajās kon-
certzālēs. Programmā „Gaismas spēles” iekļauta gan pazīs-
tama Ziemassvētku mūzika, gan arī tāda, kas šajā svētku 
laikā klausītājiem būs negaidīts pārsteigums.

Ziemassvētku koncertpiedzīvojums ir duets gaismai un 
tumsai. Tas veidots kā emocionālu pustoņu mozaīka no 
ēteriskiem gaismas vēstījuma mirkļiem līdz dziļākajām 
tumsas apjausmām pilnā gaismas spektrā, caurvijot to ar 
viegluma un cerības stariem. Baznīcu atmosfērā skanēs 
dziesmas no Lindas Leen albumiem „Tik klusa un svēta” 
(2000) un „Ziemasskaņas” (2009), korāļi „Ak, svētā nakts” 
un citi, Leonarda Koena „Hallelujah”, fragments no Zig-
mara Liepiņa operas „Parīzes Dievmātes katedrāle”, kā arī 
dziesmas no grupas „Depeche Mode” leģendārā albuma 
„Songs of Faith and Devotion” (1993), ko par tumsas pret-
meta alkām, mūžīgajiem patiesības, jēgas meklējumiem un 
jautājumiem, uz kuriem nav racionālu atbilžu, mūziķi radī-
juši ļoti sarežģītā slavas spiediena, atkarību, personisko un 
grupas eksistences izaicinājumu laikā. Kā apliecinājumu 
patvērumam, ko sniedz Augstākais.

„Gaismas spēļu” radītāji: dziedātāja un komponiste Lin-
da Leen, elektrisko un akustisko ģitāru virtuozs Rihards 
Efeja-Lībietis, vokālā grupa „Midnight Five”, ērģelnieks 
Jānis Pelše, aranžējumu meistars Andris Sējāns, skaņu re-
žisors Didzis Simanovičs.

Ziemassvētku laiks, kurā sagaidām un sniedzam daudz 
prieka, baudām ģimenes un līdzcilvēku atkalsatikšanos, 
kādam ir arī zaudējumu un izaicinājumu laiks, kad grūti 
saskatīt gaišo un patiesās sajūtas neizturami kontrastē uz 
apkārtējās līksmības fona. „Gaisma ir tikai puse stāsta” ir 
emocionāli dinamiski muzikāli stāsti, kuros piedzīvot sevi, 
ļaujot savai tumsai un gaismai līdzpastāvēt. Ieskaut visus 
savu domu un jūtu pustoņus, līksmi un arī skumjas, apzi-
nāties, sajust, izraudāties, sasmaidīties un sajusties kopā.

Biļetes iegādājamas „Biļešu paradīzes” kasēs un interne-
tā: www.bilesuparadize.lv.

Cesvaines un apkārtnes arheoloģijas izstāde „Sākums. 
Zeme zem mums” apskatāma līdz 6. februārim.

Heršela grupas cianotipiju izstāde „Ciano mistērijas” 
apskatāma līdz 22. janvārim. Visi izstādes darbi veidoti ne-
ierastā tehnikā – cianotipijā. Tā ir gaismas māksla.

Izstāde „Kimono” apskatāma līdz 6. janvārim. Izstāde 
vēsta par Japānas un Latvijas kultūru mijiedarbību, tajā ap-
lūkojami svētku un ikdienas kimono, kuri restaurēti Latvi-
jā, kā arī unikāla Japānas gludekļu kolekcija. Pēc izstādes 
noslēguma kimono tiks nogādāti Japānā.

Atgādinājums: Cesvaines pils visiem apmeklētājiem 
bez maksas ir pieejama katra mēneša pēdējā trešdienā.

Aicinām aizejošā gada izskaņu nosvinēt ballē Cesvaines 
kultūras namā 30. decembrī. Par lustīgu noskaņu un mūziku 
gādās grupa „Kamēr jauni”. Iespējams rezervēt galdiņus.


